
\  ПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРА1 (ИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

31.01.2022 № М

Об утверждении дорожных карт

В целях реализации актуальных направлений деятельности в сфере 

социальной активности детей и молодежи, организации работы по 

педагогической поддержке и развитию добровольческого (волонтерского) 

движения, ученического самоуправления и по деятельности -  детского 

общественного движения и реализация основных направлений деятельности 

«Российского движения школьников» в образовательном пространстве 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по развитию детского общественного 

движения, в том числе Российского движения школьников (Приложение 1).

2. Утвердить Дорожную карту по развитию муниципальной системы 

добровольчества (волонтерства) в образовательных организациях 

Нижегородской области (Приложение 2).

3. Утвердить Дорожную карту по развитию муниципальной системы 

ученического самоуправления (Приложение 3).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела информационно-методического обеспечения упрарления 

образования администрации Дивеевского муниципального округа Павликову 

Е.П.

Начальник управления образования



Приложение 1 
к приказу управления образования 

администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области 

от 31.01.2022 № 22

Дорожная карта по развитию детского общественного движения, в том числе 
Российского движения школьников (далее -  Дорожная карта)

№
п/п

Содержание Сроки
реализации

Исполнители Предполагаемый
результат

Индикаторы
эффективности

Эрганизационно-методическое сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения

школьников
1 Создание рабочих групп по 

реализации дорожной карты 
по развитию социальной 
активности детей и молодежи 
в муниципальном округе

До 15.02.2022 С пециалисты
управления
образования
администрации
муниципального
округа(д алее  -
УО),
педагогические 
работники М БО У  
ДО «Дом
творчества» (далее 
-  Д ом творчества)

- создана рабочая группа по 
реализации дорож ной карты 
в муниципальном  округе;
- проведены  рабочие 
встречи

- разработана дорож ная 
карта по развитию  
социальной активности 
детей и молодеж и в 
м униципальном округе. 
-спланирована работа по 
обновлению  програм м но­
методического и 
инф ормационного 
сопровож дения работы  
детских и молодежных 
общ ественны х 
объединений; 
-разработаны  планы 
проведения контроля за 
ходом  реализации 
дорож ной карты; 
-проведено не менее 3-х 
рабочих встреч в ходе



реализации дорож ной 
карты.

2 О рганизация 
м униципального этапа 
областного фестиваля 
детских и молодежных 
общ ественны х организаций 
Н иж егородской области 
"Бумеранг"

П о отельному 
плану

М униципальны е
организационны е
комитеты

-разработано полож ение о 
проведении муниципального 
этапа фестиваля; 
-разработана программа 
проведения муниципального 
онлайн-фестиваля; 
-разработан муниципальны й 
медиаплан.

-организован муниципальны й 
этап;
-не менее 3-х публикаций на 
ресурсах детской 
общ ественной организации и 
УО;
-определены  победители 
м униципального этапа в 2-х 
номинациях;
-организовано участие 
представителей Д ивеевского 
м униципального округа в 
отборочном этапе фестиваля

3 О рганизация 
м униципального этапа 
В сероссийского конкурса 
"Лидер X X I века"

П о отдельному 
плану

М униципальны е
организационны е
комитеты

- организован 
муниципальны й этап 
конкурса в соответствии с 
м униципальны м 
полож ением

-организован 
муниципальны й этап;
-не менее 2-х публикаций 
на ресурсах детской 
общ ественной организации 
и УО;
-определены  победители 
м униципального этапа в 4-х 
номинациях; организовано 
участие представителей 
Д ивеевского 
муниципального 
округа в региональном  
этапе конкурса.

4 О рганизация работы  по 
созданию  первичных 
отделений РД Ш

До мая 2022 М униципальны е 
кураторы  РД Ш

-осущ ествлена 
организационно - 
методическая работа по 
созданию  первичных 
отделений РДШ , оказание

-создано не менее 1 
первичного отделения РД Ш  
в каж дой СО Ш  Д ивеевского 
м униципального округа в 
соответствии с ранее



консультаций, помощ ь в 
создании необходимого 
пакета документов

запраш иваемой
информацией;
-в каж дом первичном 
отделении
зарегистрировано не менее 
10 членов Российского 
движ ения ш кольников.

5 Заклю чение партнерских 
соглаш ений о 
В заим одействии с 
общ ественны ми 
объединениями, 
организациями 
дополнительного 
образования, а такж е 
организациями культуры, 
спорта и других сфер

До 31.12.2022 Руководитель 
районного Сою за 
пионерских и 
детских 
организаций 
«Родник»

-наличие соглаш ений о 
сотрудничестве, перечня 
заклю ченны х соглаш ений; 
-наличие плана 
меж ведомственного 
взаимодействия

-заклю чены  соглаш ения о 
сотрудничестве не менее 
чем с 3 организациям и у 
районной детской 
общ ественной организации; 
-реализовано не менее 3-х 
м еж ведомственны х 
мероприятия

Программно-методическое сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения

школьников
1 Реализация тем атических и 

профильны х смен по 
детскому движ ению  и РД Ш  
в Д ивеевском  
м униципальном округе 
Н иж егородской области

П о отдельному 
плану

Рабочая группа по 
реализации 
дорож ной карты

-разработаны  программы
тем атических/проф ильны х
смен;
-разработаны  
дидактические и 
методические материалы  
для проведения 
образовательны х и 
тем атических смен.

-участниками смен стало не 
менее 1000 активистов 
детского движ ения и РДШ ; 
-наличие не менее 20 
публикаций на 
информационны х ресурсах 
районны х детских 
общ ественны х организаций; 
- дидактические и 
м етодические материалы  
размещ ены  на 
региональны х 
информационны х ресурсах.



2 Разработка комплекса 
м ероприятий по выявлению  
и трансляции лучш их 
практик в сфере детского 
общ ественного движ ения и 
РД Ш

До 15.12.2022 Рабочая группа по 
реализации 
дорож ной карты

-разработан комплекс 
м ероприятий по выявлению  
и трансляции лучш их 
практик в сфере детского 
общ ественного движ ения и 
РДШ , в том  числе при 
организации работы  с 
педагогическим и 
родительским  сообщ еством; 
- на территории 
м униципального округа 
организована работа по 
созданию  методической 
базы  практико­
ориентированны х форм и 
методик работы  с детским 
активом, в том  числе в 
части популяризации 
основны х направлений 
деятельности РДШ.

-разработан электронны й 
сборник лучш их практик и 
методик работы  с детьми, 
их родителями, педагогами 
в муниципальном  округе; 
-организовано не менее 1 
образовательного занятия 
по вопросу анализа и 
актуализации используемых 
форм и методов работы; 
-наличие не менее 2-х 
публикаций на 
информационны х ресурсах.

3 Разработка комплекса 
тем атических мероприятий 
для повы ш ения имиджа 
детской общ ественной 
организации и Российского 
движ ения ш кольников в том  
числе онлайн на территории 
м униципального района, 
городского/ муниципального 
округа

В есь период Рабочая группа по 
реализации 
дорож ной карты

-разработан комплекс 
тем атических мероприятий 
для повы ш ения имиджа 
детской общ ественной 
организации и Российского 
движ ения ш кольников, в 
том  числе в формате 
онлайн, на территории 
м униципального округа

организовано не менее 3-х 
районны х тематических 
мероприятий, в том  числе в 
формате онлайн; в 
м ероприятиях приняло 
участие не менее 50% 
активистов от общ его числа 
участников районной 
детской общ ественной 
организации; 
в м ероприятиях приняло 
участие не менее 50 
представителей 
родительской



общ ественности 
м униципальном округе; 
-наличие не менее 10 
публикаций на 
информационны х ресурсах

Кадровое сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения

школьников
1 Разработка ком плекса мер, 

направленны х на 
проф ессиональны й рост 
специалистов в данной 
сфере на уровне 
м униципального округа

До 15.12.2022 Рабочая группа по 
реализации 
дорож ной карты 
на уровне 
муниципального 
округа

- на уровне муниципального 
округа организована 
системная работа по 
изучению  деятельности и 
оказания методической 
помощ и руководителям  
детских/ молодеж ных 
общ ественны х организаций, 
организую тся районные 
методические объединения, 
образовательны е события, 
направленны е на 
повы ш ение уровня 
проф ессиональны х 
компетенций специалистов 
в части развития детского 
движ ения и реализации 
основны х направлений 
деятельности РДТТТ, 
пересм отрена система 
повы ш ения квалификации 
специалистов сферы 
воспитания, в том  числе 
зам естителей директоров и 
классных руководителей

- наличие разработанного 
плана образовательны х 
собы тий на уровне 
м униципального округа, 
наличие плана работы  
районного методического 
объединения;
- организовано не менее 5 
образовательны х событий, в 
том  числе в рамках работы  
районного методического 
объединения;
- наличие не менее 5 
публикаций на 
информационны х ресурсах 
М БО У  ДО «Дом 
творчества»



-организовано участие 
педагогических работников 
и специалистов сферы 
воспитания
м униципального округа в 
конкурсах 
проф ессионального 
м астерства
-организовано размещ ение 
в ж урнале "П рактика 
ш кольного воспитания" 
м етодических
М атериалов педагогических 
работников и специалистов 
сферы  воспитания 
муниципального 
округа.

Информационное сопровождение деятельности
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения

школьников
1 Разработка районного 

м едиаплана
информационны х поводов 
детских общ ественны х 
организаций и 
общ еобразовательны х 
организаций, реализую щ их 
основны е направления 
деятельности РД Ш

До 01.02.2022 Рабочая группа по 
реализации 
дорож ной карты 
на уровне 
муниципального 
округа

-сформирован план 
информационны х поводов 
детских общ ественны х 
организаций и 
общ еобразовательны х 
организаций, реализую щ их 
основны е направления 
деятельности РДШ ; 
-организован м ониторинг 
реализации медиаплана

- наличие плана 
информационны х поводов 
100% детских 
общ ественны х 
объединений, входящ их в 
состав 58 районны х/ 
городских детских 
общ ественны х организаций;
- исполнимость районных 
м едиа -планов составляет 
не менее 80%;
-не менее 5 публикаций 
размещ ено в СМ И  
м униципального округа



_____________________________________Аналитическое сопровождение деятельности_____________________________________
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности Российского движения

школьников
1 М ониторинг участия 

представителей 
м униципального округа в 
районных, региональных, 
всероссийских, 
м еж дународны х проектах и 
конкурсах по развитию  
детского движ ения и 
реализации основных 
направлений деятельности 
РД Ш

До 10 числа 
еж емесячно

Рабочая группа по 
реализации 
дорож ной карты 
на уровне 
муниципального 
округа

- разработана и внедрена 
форма м ониторинга участия 
представителей 
м униципального округа в 
районных, региональных, 
всероссийских, 
м еж дународны х проектах и 
конкурсах по развитию  
детского движ ения и 
реализации основных 
направлений деятельности 
РД Ш

-участие в мониторинге 
принимаю т все 
детские/молодеж ны е 
общ ественны е 
объединения, 
общ еобразовательны е 
организации, реализую щ ие 
основны е направления 
деятельности РДШ , 
первичны е отделения РДШ ; 
-наличие рейтинга ДОО и 
ОО внутри муниципального 
округа;
- ф ормирование списка 
победителей и призеров 
региональны х и 
федеральны х 
конкурсов/проектов;
- наличие информационно 
аналитической справки по 
итогам учебного года 
(ежегодно)



Приложение 2 
к приказу управления образования 

администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области 

от 31.01.2022 № 22

Дорожная карта по развитию региональной системы добровольчества (волонтерства) в образовательных
организациях Нижегородской области в 2022 году

(далее -  Дорожная карта)

№
п/п

Содержание Сроки
реализации

Исполнители Предполагаемый
результат

Индикаторы
эффективности

Эрганизационно-методическое сопровождение деятельности
Добровольческое (волонтерское) движение

1 Создание условий для 
формирования районных 
детских проектных групп, в 
рамках проекта "Команда 
"Добро в НиНо"

До 01.12.2022 О тветственные
специалисты

С озданы  условия для 
объединения обучаю щ ихся 
в муниципальном  округе в 
проектную  группу: 
-информирование 
руководителей 
общ еобразовательны х 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования о дате, времени 
и месте проведения занятий 
на базе ГБУ Д О  Ц ЭВД Н О ;

- объединение 
обучаю щ ихся, вовлеченных 
в социально значимую  
проектную  деятельность в 
детскую  районную  
проектную  группу, не менее 
10 человек, районны х 
детских проектных групп, в 
рамках проекта "Команда 
"Добро в НиНо". 
-увеличение количества и 
качества социально 
значимы х проектов 
добровольчества 
(волонтерства) в возрастной 
категории 14-17 лет, 
заявленны х для участия в 
М еж дународной премии 
"#М ывместе"



2 Организация заявочной 
кампании для конкурсного 
отбора обучающихся для 
участия в интенсивных 
учебных сборах на областной 
смене в ГБУДО ДСООЦ

П о отдельному 
плану

О тветственные
специалисты

-проведение конкурсного 
отбора участников в 
соответствии с 
положением; 
-ф ормирование списка 
участников интенсивных 
учебны х сборов от 
м униципального округа

- участие в интенсивны х 
учебны х сборах 
ш кольников-волонтеров от 
м униципального округа

3 Взаимодействие с 
муниципальным ресурсным 
центром (если создан и 
действует в муниципальном 
округе

П о отдельному 
плану

О тветственные
специалисты

- наличие соглаш ений о 
сотрудничестве.

- заклю чены  соглаш ения о 
сотрудничестве, не менее 
чем 3 организациями.

Программно-методическое сопровождение деятельности
Добровольческое (волонтерское) движение

1 Реализация дорожной карты 
по развитию социальных 
институтов воспитания детей 
и молодежи Нижегородской 
области на 2021-2022 
учебный год в направлении 
добровольчество 
(волонтерство)

До 01.06.2022 О тветственные
специалисты

-разработана дорож ная 
карта по развитию  
социальной активности 
детей и молодёж и в 
направлении 
добровольческого 
(волонтёрского) движ ения в 
м униципальном округе;
- составлен план по 
реализации содержания 
дорож ной карты;
-определен ответственны й 
за  реализацию  дорож ной 
карты;
-организовано 
информационное 
продвиж ение содерж ания 
дорож ной карты;

- реализованы  клю чевые 
м ероприятия в рамках 
дорож ной карты  по 
развитию  социальной 
активности детей и 
молодёж и в направлении 
добровольческого 
(волонтёрского) движ ения в 
м униципальном округе



-реализована дорож ная 
карта по развитию  
социальной активности 
детей и молодёж и в 
направлении 
добровольческого 
(волонтёрского) движ ения в 
м униципальном округе;
-по итогам  реализации 
дорож ной карты 
подготовлена 
инф орм ационно­
аналитическая справка

2 Ведение реестра 
волонтерских 
объединений/отрядов в 
муниципальном округе

15.12.2022 О тветственные
специалисты

-С оздан реестр о 
деятельности волонтерских 
(добровольческих) 
объединений/отрядов в 
м униципальном округе

- увеличение волонтеров 
(добровольцев) на 15% по 
количеству по сравнению  
преды дущ его года.

Кадровое сопровождение деятельности
Добровольческое (волонтерское) движение

1 Организация деятельности 
руководителя районного 
детского волонтерского 
проектного актива

В течении года О тветственный
специалист

- инф ормирование 
руководителей 
волонтёрских 
объединений/отрядов о 
региональном  компоненте 
м еж дународной премии 
"#М Ы Вместе"
-определение руководителя 
районно детского 
волонтерского проектного 
актива
-выпуск приказ о 
назначении на долж ность 
руководителя районного

-назначен руководитель 
районного детского 
волонтерского проектного 
актива



детского волонтерского 
проектного актива; 
-создание группы 
меж ведомственного 
взаимодействия для 
поддерж ки районного 
детского волонтерского 
проектного актива; 
-обучение руководителя 
проектной группы на 
платформе "ДОБРО.РУ" на 
онлайн курсах по 
социальному
проектированию  (4 модуля, 
12 уроков)

Информационное сопровождение деятельности
Добровольческое (волонтерское) движение

1 Освещение главных новостей 
федеральных и региональных 
проектов/конкурсов/акций 
добровольчества

До 31.05.2022 О тветственные
специалисты

-сформирован контент-план 
размещ ения публикации; 
-сформированы  
еж емесячны е дайдж есты  
новостей;

- размещ ены  главные 
новости на официальны х 
информационны х ресурсах 
м униципального округа

Аналитическое сопровождение деятельности
Добровольческое (волонтерское) движение

1 Проведение мониторинга 
активности и
результативности участия в 
проектах/акциях/конкурсах 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительно образования 
по итогам 2021-2022 учебного 
года

До 31.05.2022 О тветственные
специалисты

-сформирован рейтинг 
активности и 
результативности 
общ еобразовательны х 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования по итогам 
2021-2022 учебного года;
- сф ормирован реестр 
финалистов.

-своевременное внесение 
данны х в мониторинг 
активности и
результативности в течение 
2021-2022 учебного года



Приложение 3 
к приказу управления образования 

администрации Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области 

от 31.01.2022 № 22

Дорожная карта по развитию региональной системы ученического самоуправления
(далее - Дорожная карта)

№
п/п

Содержание Сроки
реализации

Исполнители Предполагаемый
результат

Индикаторы
эффективности

Организационно-методическое сопровождение деятельности
Развитие ученического самоуправления

1 Создание условий для 
участия в региональном этапе 
представителей 
муниципального округа, 
Всероссийской программы 
"Ученическое 
самоуправление" (далее -  
Программа)

В соответствии с 
В сероссийским  

полож ением

УО, Д ом творчества - подготовка
инф ормационны х писем в 
адрес руководителей 
общ еобразовательны х 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования по условиям 
участия в региональном 
этапе П рограм м ы  
1. П о программе и датам 
проведения
образовательны х сессий 
для целевых групп в рамках 
регионального этапа 
В сероссийской программы 
"Ученическое 
сам оуправление"(будут 
определены  в соответствии 
с В сероссийским  
полож ением  о П рограмме);

- организация и проведение 
м униципального этапа 
П рограммы;
- участие в
образовательны х занятиях 
одного специалиста УО, 
Д ом  творчества -  
ответственного за  развитие 
системы  ученического 
самоуправления на уровне 
м униципального округа и 
одного руководителя 
районного совета 
старш еклассников;
- участие в региональном 
этапе В сероссийской 
программы  не менее 2 
представителей от 
м униципального округа



2. Об участии советов 
обучаю щ ихся (органов 
ученического 
самоуправления) 
м униципальны х районов, 
м униципальны х округов, 
городских округов (а такж е 
категорий участников, 
определённы х содерж анием 
П олож ения В сероссийской 
программы  "Ученическое 
самоуправление");

2 Создание условий для 
участия в региональном этапе 
представителей 
муниципального округа, 
Всероссийского конкурса 
среди образовательных 
организаций Российской 
Федерации "История 
местного самоуправления" 
(далее -  Конкурс)

В соответствии с 
В сероссийским  

полож ением

УО, Д ом творчества 
-  ответственны х за 
развитие системы 
ученического 
самоуправления на 
уровне
муниципального
округа

1. П о программе и датам 
проведения
образовательны х занятий 
для целевых групп в рамках 
регионального этапа 
В сероссийского конкурса 
среди образовательны х 
организаций Российской 
Ф едерации "История 
местного самоуправления" 
(будут определены  в 
соответствии с 
В сероссийским  
полож ением  о Конкурсе)

- участие в региональном 
этапе В сероссийского 
конкурса среди 
образовательны х 
организаций Российской 
Ф едерации "История 
местного самоуправления" 
не менее 2 представителей 
от м униципального округа

3 Создание реестра
деятельности
ОУСУ

До 01.02.2022 О тветственные
специалисты

- создан реестр о 
деятельности О У С У  в 
м униципальном округе

- в каж дой образовательной 
организации создан 
действую щ ий ОУСУ;
- топ 5 активных О У С У  в 
муниципальном  округе

4 Организация заявочной 
кампании для конкурсного 
отбора обучающихся для

П о отдельному 
плану

О тветственные
специалисты

- проведение конкурсного 
отбора участников в

- участие в интенсивны х 
учебны х сборах членов



участия в интенсивных 
учебных сборах на областной 
смене в ДСООЦ

соответствии с 
положением;
- формирование списка 
участников интенсивных 
учебны х сборов от 
м униципального округа

органов У С У  от 
м униципального округа

Программно-методическое сопровождение деятельности 
________ Развитие ученического самоуправления________

1 Реализация дорожной карты До 31.05.2022 УО, Дом - разработана дорож ная Реализация клю чевых
по развитию социальных творчества, карта по развитию м ероприятий в рамках
институтов воспитания детей руководители социальной активности дорож ной карты:
и молодежи Нижегородской районны х советов детей и молодёж и по 1. Региональны й этап
области на 2021-2022 старш еклассников развитию  ученического В сероссийской программы
учебный год в направлении самоуправления в "Ученическое
ученическое самоуправление м униципальном округе; сам оуправление":
в муниципальном округе. -составлен план по увеличение числа

реализации содержания участников на 3 человека.
дорож ной карты; 2. К онкурсны й отбор в
-определен ответственны й областной актив
за реализацию  дорож ной ученического
карты; самоуправления "Актив52:
-организовано отправлено 2 заявки на
информационное 
продвиж ение содерж ания 
дорож ной карты
- реализована дорож ная 
карта;
- по итогам реализации 
дорож ной карты 
подготовлена 
инф ормационно - 
аналитическая справка

конкурсны й отбор.

Кадровое сопровождение деятельности 
Развитие ученического самоуправления



1 Организация участия в 
образовательных занятиях по 
ученическому 
самоуправлению целевых 
аудиторий

В есь период УО, Д ом творчества -подготовка
инф ормационны х писем в 
адрес руководителей 
общ еобразовательны х 
организаций, Дом 
творчества об обеспечении 
участия в образовательны х 
сессиях ГБУ Д О  Ц ЭВД Н О ; 
-разработка плана 
повы ш ения компетенций 
для участников районного 
С овета старш еклассников

-обеспечение для участия в 
образовательны х сессиях 
представителей от 
м униципального округа для 
обучения:
-в рамках регионального 
этапа В сероссийской 
программы  "Ученическое 
самоуправление" целевых 
групп;
-обучение участников 
областного актива 
ученического 
самоуправления "Актив52"

Информационное сопровождение деятельности
Развитие ученического самоуправления

1 Информационная поддержка 
федеральных и региональных 
проектов на
информационных ресурсах 
РГСС.

До 31.05.2022 О тветственные 
специалисты  за 
информационное 
обеспечение в 
муниципальном 
округе

-сф орм ирован контент-план 
размещ ения публикации; 
-еж емесячны е дайдж ест­
м ониторинг по количеству 
выпусков ф едеральны х и 
региональны х новостей, не 
менее 15

- размещ ены  главные 
новости на официальных 
инф ормационны х ресурсах 
м униципального округа

Аналитическое сопровождение деятельности
Развитие ученического самоуправления

1 Проведение мониторинга 
активности и 
результативности 
общеобразовательных 
организаций, организаций 
дополнительно образования 
по ученическому 
самоуправлению в 2021-2022 
учебном году

До 31.05.2022 УО, Д ом творчества -сформирован рейтинг 
активности и 
результативности 
общ еобразовательны х 
организаций, организаций 
дополнительного 
образования по итогам 
2021-2022 учебного года;

- своевременное внесение 
данны х в мониторинг 
активности и 
результативности 
общ еобразовательны х 
организаций, организаций 
дополнительно образования 
по ученическому



- сф ормирован реестр 
финалистов.

самоуправлению  в 2021­
2022 учебном  году


